
Službene novine Federacije BiH, broj 15/14 

Na osnovu člana 19. stav 2. Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 

BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na 42. hitnoj sjednici, 

13.02.2014. godine, donosi 

 

ODLUKU 

O USLOVIMA I NAČINU OBAVLJANJA SJEČE I ŠUMSKOUZGOJNIH RADOVA U PRIVATNIM 

ŠUMAMA 

 

I. 

Predmet ove odluke su uslovi i način obavljanja sječe i šumskouzgojnih radova u privatnim šumama. 

Stabla u privatnoj šumi mogu se sjeći tek poslije pribavljene dozvole za sječu od strane kantonalne 

uprave za šumarstvo (u daljem tekstu: kantonalna uprava) i izvršene doznake. 

 

II. 

Doznaka stabala za sječu vrši se obilježavanjem stabala ili obilježavanjem površina obraslih drvećem u 

izdanačkim šumama predviđenim za direktnu konverziju u viši uzgojni oblik.Ako je godišnji obim sječa 

veći od 100 m3 po vlasniku izrađuje se projekat za izvođenje radova sječe stabala i šumskouzgojnih 

radova. 

 

III. 

Projekat za izvođenje radova može izrađivati i vršiti doznaku stabala za sječu diplomirani inžinjer 

šumarstva/master šumarstva sa najmanje tri godine radnog iskustva u struci nakon sticanja visoke 

stručne spreme. 

 

IV. 

Dozvola za sječu može se izdati samo vlasniku nekretnine.Dozvola za sječu ne može se izdati za 

nekretnine za koje imovinsko-pravni odnosi nisu riješeni, granice utvrđene i na terenu vidno i na 

propisani način obilježene. 

 

V. 

Kantonalna uprava donosi rješenje kojim se dozvoljava sječa stabala i šumskouzgojni radovi koje je 

neophodno izvršiti, a u skladu sa odredbama šumsko-privredne osnove.Protiv rješenja iz stava 1. ove 

tačke može se izjaviti žalba Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva u roku od 

15 dana od dana prijema istog. 

 

VI. 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije 

BiH" i primjenjivat će se do donošenja propisa za oblast šumarstva na nivou Federacije Bosne i 

Hercegovine. 

 

V. broj 244/2014 13. februara 2014. godine  

Sarajevo 

Premijer Nermin Nikšić, s. r. 



Službene novine Federacije BiH, broj 15/14 

Na temelju članka 19. stavak 2. Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 

Federacije BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na 42. 

žurnoj sjednici, 13.02.2014. godine, donosi 

ODLUKU 

O UVJETIMA I NAČINU OBAVLJANJA SJEČE I ŠUMSKOUZGOJNIH RADOVA U PRIVATNIM 

ŠUMAMA 

 

I. 

Predmet ove odluke su uvjeti i način obavljanja sječe i šumskouzgojnih radova u privatnim šumama. 

Stabla u privatnoj šumi mogu se sjeći tek poslije pribavljene dozvole za sječu od strane kantonalne 

uprave za šumarstvo (u daljnjem tekstu: kantonalna uprava) i izvršene doznake. 

 

II. 

Doznaka stabala za sječu vrši se obilježavanjem stabala ili obilježavanjem površina obraslih drvećem u 

izdanačkim šumama predviđenim za izravnu konverziju u viši uzgojni oblik.Ako je godišnji opseg sječa 

veći od 100 m3 po vlasniku izrađuje se projekat za izvođenje radova sječe stabala i šumskouzgojnih 

radova. 

III. 

Projekat za izvođenje radova može izrađivati i vršiti doznaku stabala za sječu diplomirani inženjer 

šumarstva/master šumarstva sa najmanje tri godine radnog iskustva u struci nakon stjecanja visoke 

stručne spreme. 

IV. 

Dozvola za sječu može se izdati samo vlasniku nekretnine.Dozvola za sječu ne može se izdati za 

nekretnine za koje imovinsko-pravni odnosi nisu riješeni, granice utvrđene i na terenu vidno i na 

propisani način obilježene. 

V. 

Kantonalna uprava donosi rješenje kojim se dozvoljava sječa stabala i šumskouzgojni radovi koje je 

neophodno izvršiti, a sukladno sa odredbama šumsko-gospodarskog temelja.Protiv rješenja iz stavka 1. 

ove točke može se izjaviti žalba Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva u roku 

od 15 dana od dana prijema istog. 

VI. 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije BiH" i 

primjenjivat će se do donošenja propisa za oblast šumarstva na razini Federacije Bosne i Hercegovine. 

 

V. broj 244/2014 13. veljače 2014. godine  

Sarajevo 

Premijer Nermin Nikšić, v. r. 



Службене новине ФБиХ, број 15/14 

На основу члана 19. став 2. Закона о Влади Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине 

Федерације БиХ", бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), Влада Федерације Босне и Херцеговине 

на 42. хитној сједници, 13.02.2014. године, доноси 

 

ОДЛУКУ 

О УСЛОВИМА И НАЧИНУ ОБАВЉАЊА СЈЕЧЕ И ШУМСКОУЗГОЈНИХ РАДОВА У 

ПРИВАТНИМ ШУМАМА 

 

I 

Предмет ове одлуке су услови и начин обављања сјече и шумскоузгојних радова у приватним 

шумама. Стабла у приватној шуми могу се сјећи тек послије прибављене дозволе за сјечу од стране 

кантоналне управе за шумарство (у даљем тексту: кантонална управа) и извршене дознаке. 

 

II 

Дознака стабала за сјечу врши се обиљежавањем стабала или обиљежавањем површина обраслих 

дрвећем у изданачким шумама предвиђеним за директну конверзију у виши узгојни облик.Ако је 

годишњи обим сјеча већи од 100 m3 по власнику израђује се пројекат за извођење радова сјече 

стабала и шумскоузгојних радова. 

 

III 

Пројекат за извођење радова може израђивати и вршити дознаку стабала за сјечу дипломирани 

инжињер шумарства/мастер шумарства са најмање три године радног искуства у струци након 

стицања високе стручне спреме. 

 

IV 

Дозвола за сјечу може се издати само власнику некретнине.Дозвола за сјечу не може се издати за 

некретнине за које имовинско-правни односи нису ријешени, границе утврђене и на терену видно 

и на прописани начин обиљежене. 

 

V 

Кантонална управа доноси рјешење којим се дозвољава сјеча стабала и шумскоузгојни радови 

које је неопходно извршити, а у складу са одредбама шумско-привредне основе.Против рјешења 

из става 1. ове тачке може се изјавити жалба Федералном министарству пољопривреде, 

водопривреде и шумарства у року од 15 дана од дана пријема истог. 

 

VI 

Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеним новинама 

Федерације БиХ" и примјењиваће се до доношења прописа за област шумарства на нивоу 

Федерације Босне и Херцеговине. 

 

В. број 244/2014 13. фебруара 2014. године  

Сарајево 

Премијер Нермин Никшић, с. р. 


